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lenebb a végzet? Ne kérdezzük, oe kutassuk. 
A gondviselésnek kifürkészhetetlen utait úgy 
sem találhatja meg az emberi véges ész.

S koporsód láttára, mely erős és nemes lel* 
kedoek porhüvelyét fogadja sötétjébe, nem ma­
rad vissza számunkra más, mint megnyugvás 
és emlékezet —* de ez oly erős, mint a Te 
lelked volt, nem ismeri az idők futását, nem 
ismeri a feledést.

Családodnak, barátaidnak s mindazoknak, a 
kiket szivedbe zártál, a könnyűje nem a fele« 
désnek, nem a végleges elszakadásnak kőny- 
nyüje, hanem a bánattal átszőtt emlékezeté, 
mely nemes alakodat visszasírja közénk és el­
feledni nem tud.

Isten veled! —»
A beszéd után megindult a gyászmeueL A 

holttestet az árvaszéki ülnökök vitték a gyász­
kocsihoz. A gyászmenet a Scitovszky-uton, a 
vármegyeház előtt, a Fő-téren, a Teleky és a 
Patvarczi-utczán haladt a b.-gyannati temető 
felé, a temetőben az alispán, gr. Forgách és az 
alispáni jegyzői kar tagjai vitték a sírhoz, a 
hol este hét órakor hántolták el Pongrácz 
Györgyöt — kedves családja és a tiszttársak 
mély és nagy bánatára.

A ravatalra koszorút helyeztek: A vármegye 
tisztikara, az árvaszék tagjai, Losonca városa, 
a b. gyarmati Kaszinó, az özvegy és a család­
tagok, az elhunyt testvérei, gróf Forgách An- 
talné, gróf Forgách Antal, br. Majthényi László, 
Majthényi Ottmár, An inger László családja, dr. 
Plichtá Soma, dr. Okolicaányi János.

A vármegyei tisztikar külön gyászjelentést 
adott ki.

A család a következő gyászjelentést adta ki : 
özv. Pongrácz Györgyné szül. Nedeczky Jo- 

lánka, úgy maga mint fiók: György és nevelt 
leányuk : Dacsó Kamilla, valamint nővérei Pong- 
rácz Irma félj. Platthy Gáspárné, Pongrácz Éva, 
Pongrácz Amália férj. Gerbauer Alajosáé nevé­
ben megtört szívvel jelenti forrón szeretett félje, 
atyja, nevelő atyja, fivérüknek: szentmiklóei és 
óvári Pongrácz György urnák, Nógrád vára egye 
árvasxéki elnökének f. évi junius hó 11-én éj­
jeli fél 1 órakor életének ő2-ik s boldog há­
zasságának 7-ik évébnn Balassi-Gyarmat on 
történt hirtelen gyászos elhunytét. A drága ha­
lott hült tetemei folyó hó 12-én d. u. 6 órakor 
fognak az ágosL ev. egyház szertartása szerint 
B.-Gyarmalon örök nyugalomra helyeztetni. — 
Balassa-Gyarmat, 1900. évi junius 11-én. Áldás 
és béke poraira!
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Pongrácz György
A m ült héten temettük el. Halála vá­

ratlanul jött, mert alig volt beteg. Még 
ehó kilenczedikén jókedvűen elnökölt 
az árvaszék ülésén, estefelé hirtelen tü- 
dovérzés fogta el s tizenkettedikén már 
elköltözött ősei közé.

Nem volt e vármegyének szülötte, de 
egyénisége, a köztéren 8 a társadalmi 
életben való szereplésével anynyira ösz- 
szeforrott azzal, hogy mindenkor a vár­
megye híí fiának bizonyult. Azzá tette 
öt különösen az a valóban ritka köteles­
ségérzet, mely kiváló műveltséggel páro­
sult. Tudását és ismereteit a vármegyé­
nek szentelte, s annak rendelkezésére bo­
csátotta egész készséggel Nem csoda, lia 
csakhamar az elsők közé küzdötte fel 
magát, azok közé, akik teljes tudatában 
vannak mindannak, amit a közélet sze­
replőitől megkövetel, s a kiknek azt ve­
zetni, irányítani s ha kell, érte és miatta 
megküzdeni kell. Neki mindebből bőven 
kijutott, de különösen, az utóbbiból. Éle­
tének javarészét küzdelemben töltötte el, 
melyben legerősebb s megdönthetien tá­
masza tiszta keze, s az az öntudat volt, 
hogy kötelességét mindig liiven és pon­
tosan töltötte be.

Erős lélek, tiszteletre méltó ambiczió 
és nagy akarat lakozott benne, gyönge 
egyedül szervezete volt, melyet eddig is 
ez a hatalmas akarat tartott együtt s a 
mely elvégre is kimerült s nem bírta ki 
a harezot.

A haladásnak, a fejlődésnek volt em­
bere, a maradiságot nem szerette. A hol 
arról volt szó, hogy a szabad gondolko­
zás érdekében kell cselekedni, mindenütt 
ott volt Minden áramlat, mely a haladó 
korszellemet bármily irányban elnyomni 
igyekezett, szemben találta magát vele. 
Értéke szerint becsülte az embert r a ki­
nél ezt megtalálta, szívesen nyújtott neki 
kezet

Ez nem ment nálla könnyen s ezért 
sokan hidegnek s zárkózottnak tartották. 
Pedig nem volt igazuk, mert a már egy­
szer odanyujtott kezet nem vonta vissza 
s a baráti vonzalom során kötelességeket 
is ismert, melyeket minden zúgolódás s 
feltűnés nélkül teljesített Viszonzást nem 
követelt s ilyet alig vett igénybe.

Ma már ott van ősei között, a kiktől 
azt a fenkölt gondolkozást örökölte, hogy 
az élet kötelességek rendszere, s azok tel­
jesítője az igaz ember, a valóban nemes.

Privatji? illi^. cengjM er^t brevi^ r 
Commune magnum.

A vármegyei tisztikarban gyásxeset történt. 
Pongrácz György árva széki elnök hirtelen és 
váratlanul elhunyt Junius 9-én még az árva­
széki ülésben elnökölt s igen jó hangulatban 
volt *m* az előadó ülnököknek némileg fel is 
tűnt, mert az ismert események az utókbi idők­
ben igen izgatottá tették s lázas munkAsságot 
fejtett ki hivatalos teendőiben. Délután 5 óra 
felé hagyta el hivatalát s hazament Otthon fél

Egy pár gyakorlati tanács a közigaz* 
gatási életből annak javítása érde­

kében.
E czim alatt Pestvármegye főszolgabirái a 

pestvármegyei törvényhatósági bizottsághoz 
következő memorandumot terjesztették elő:

A közigazgatási teendők már annyira fel­
szaporodtak a közigazgatás egész mezején, hogy 
csak az erőknek legnagyobb megfeszítésével és 
a megengedhető könnyítések igénybevételével 
lehet a hivatalokra nehezedő terhekkel úgy a 
hogy megküzdeni

Ennek pedig nem a személyzet elégtelensége 
az oka, hanem

a munka szükségtelen szaporítása éa
* a ftertések eíégíeletidége

Kivéve a községeket (beleértve a városokat 
is) nem a személyzetet kell a közigazgatási 
hivatalokban szaporítani, hanem

a) azokat minden szükségtelen — tehát feles­
leges dolog alul felmenteni és

b) a meglevő állások javadalmazását a meg­
élhetés színvonalára emelni

Így aránylag kevés költséggel lehetne meg­
oldani a — további késedelmet már nem tűrő — 
közigazgatás javításának régen húzódó kérdését.

hatkor erős vérömlés fogta el, mely aztán tag­
jait egészen megbénító. Dr. Okolicsányi János 
vármegyei főorvos vette kezelés alá, a ki más­
nap dr. Bogdán Aladárral consiliumot is tar­
tott. Fiát ifj. Pongrácz Gyözgyöt, a ki Pozsony­
ban a jogi tanfolyamot végzi, táviratilag hívták 
haza. Még jókor érkezett haza, mert az atyját 
rajongásig szerető fiú — még beszélhetett aty­
jával, a ki az utolsó perczig eszméleténél volt. 
Neje. szül. Nedeczky Jolán, a kivel 7 évig za­
vartalan boldog házasságban élt, a legnagyobb 
gondossággal ápolta a súlyos beteget. Pongrácz 
36 órai küzdelem után junius 12-ikén éjfélkor 
megszűnt élni. A halálhír villámgyorsan terjedt 
el mindenfelé. A vármegye házára már korán 
reggel kitetlék a gyászlobogót; a. gyászzászló 
ott lengett a nóe rád vármegyei kaszinó épüle­
tén is, mert Pongrácz a kaszinónak igazgatója 
volt. Temetése junius 12-én esle 6 órakor ment 
végbe. A temetésen részt vett Török főispán, 
az alispán vezetése alatt az egész központi 
tisztikar, a járási tisztviselők, Losoncz városá­
ból Wagner Sándor polgármester, Kovács Fe- 
rencz kir. tanácsos, dr. Plichta Soma, Szabó 
Pál, Pongrácz Eide stb. Ott láttuk továbbá 
Szontagh Pál ő excellenüáját is, Laszkáry Gyu­
lát, gróf Forgách Antaf és Sréter Alfréd orsz. 
képviselőkéi Gácsról Wellibil Károlyt, Honiból 
Majthényi Ottmárt és Laszkáry Pált. A bíróság 
és pénzügy összes tagjajt s a város polgárait 
igen nagy számban. A gyászbe-zédet dr. Tirtach 
Gergely ev. lelkész tartotta, mivel dr. Baltik 
Frigyes püspök egyházlÁLga i asokat végez. Az 
egyházi dalárda pedig Ffl 'szép éneket zengett 
el négyes szólamban. A koszorúkkal megrakott- 
ravatal felett gr. Forgách Antal meghatottság­
gal a következő szép beszédet mondta el:

-Megdöbbenve, a fájdalomtól lesújtva állok 
koporsód elé, hogy az őszinte bánattól áthatott 
búcsúnak szomorú kötelességét teljesítsem. Ha 
keresem erre a czimet, megtalálom ezt nemcsak 
abban, hogy a vármegyének, melynek érdemek­
ben gazdag főtiszlviselője, tisztikarának régi 
tagja és eleje voltál, központi kerületét én 
képviselem, nemcsak abban, hogy tisztviselői 
tevékenységem ideje alatt együtt működtem ve­
led s te voltál tanítóm és oktatóm a köteles­
ségek terén, hanem abban is, hogy a kötelék 
ma sem szakadt meg, s a pótolhatatlan veszte­
ség, mely váratlan haláloddal a vármegyének 
törvény ha lóságát, de különösen tisztikarát érte, 
engem is lesújtott, engem is találL

De a végtelenül szomorú pillanatban, mi­
dőn a halálnak lélekrázó képét látom, a ride­
gebb kötelékekre hivatkoznom nem elég, hanem 
fel kell keresnem azt az oltárt, mely a Te ol­
tárod volt, a benső baráti kötelékeknek és 
szeretetnek oltárát, melyen ma a vígasztalha­
tatlan bánatba merült zokogó lélek gyújtja meg 
az áldozat tüzét —; mert igaz és benső bánat 
von a Te koporsódhoz engem.

Abból a kicsiny világból, mely nagy erős 
telkednek immár osztályrészül jutott, a baráti 
érzelem meleg érzetével hivlak elé, s hivó sza­
vamra koporsód sötétjéből előlép nemes ala­
kod. Mert nemes voltál minden izedben! Méltó 
sarjadéka a századokra visszatekintő családnak, 
melynek hagyományából drága örökségképen 
őrizted meg a magad számára a legértékeseb­
bet, lángoló lelkedet mindenért, a mi szép és 
óütóés. *•»’■ iarfktftiást 'tíém - istterő * lelkesedést 
minden iránt, a mire a haladó kornak szelleme 
tanít.

Igazságot kértél és kpveteltél életeden keresz­
tül, mert igazságot tudtál osztani —

Oh mért vau az mégis, hogy a végzet volt 
Hozzád a legigaztalanabb, midőn életednek de­
lén szakasztottá meg pályafutAsodat, melyen a 
mindig a nemes után törtél?

Miért kelleti ennek igy történni? Miért van 
az, hogy a jókhoz és kiválókhoz a legkérhetet-

25. szám. XXVIII. évfolyam.

Elitxstssl piszék, redasiáUók éa hirdettük a kiadó- 
hivatalhox inttxeadók.
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költemények a aserkeaatöhüx küldendők.



Hogy a dolgokat hol- miben lehelne apasz­
tani a közigazgatás égési vonalán, annak a 
róaxletea-.. összefüggőd tervszerínti megállapí­
tása a közigazgatási törvényjavaslat előkészítő 
munkálatának feladatát fogja képezni; én csak 
általánosan emelem ki azon dolgokat, melyek­
nek egyszerűsítésével sok felesleges tehertől 
lehetne a közigazgatási középfokú hatóságokat 
fölmenteni, a közigazgatást egyszerűsíteni és 
gyorsabbá tenni.

A közigazgatási középfokú (törvényhatóságok 
és járási hatóságok) ügyszámainak igen tete­
mes részét (becslésem szerint 40—80 száza­
lékát) azon ügyeknek közvetítése képezi, me­
lyekben érdemleges intézkedést vagy az alsóbb 
fokú hatóságoknak, vagy más társhatóságok­
nak, vagy hatósági közegeknek kell tenni, mert 
két külön járás községei rendszerint felettes 
főszolgabíróik, — két megye községei és l-ső 
fokú közigazgatási hatóságai pedig sok esetben 
felettes alispánjaik utján érintkeznek egymás­
sal oly ügyekben is, melyekben a közbeeső 
felsőbb hatóságoknak semmi más teendőjük 
nines, mint a hozzájuk fel- illetve visszater­
jesztett iratokat illetékes helyre továbbítani 
megfelelő jelentés-, átirat-, illetve végzés kí­
séretében

A kórházak pedig az alispánokat keresik 
meg az ápolási ügyekben, a helyett, hogy köz­
vetlenül keresnék meg az illető községeket.

A törvények és kormányrendeletek nagy tö­
mege és az eddigi törvény és rendelet alkotási 
rendszer igen megnehezíti azoknak gyakorlati 
alkalmazását, mert alig van törvény és rende­
let, a mit egy későbbi törvény, illetve rendelet 
ne módosítana a nélkül, hogy a módosított 
törvény és rendelet fenntartott rendelkezéseinek 
átvételével a régit egész terjedelmében hatá­
lyon kívül helyezné.

A törvények és kormányrendeletek végre­
hajtásához szükséges nyomtatványokat (u. ni. 
kimutatásokat, nyilvántartásokat, végzéseket, 
jelentéseket, átiratokat és felhívásokat stb.) a 
legtöbb esetben a végrehajtó hatóságoknak kell
— nemcsak sokszor nagy utánjárással — be­
szerezni, hanem nem egyszer a mintát kieszelni, 
azt elkészíteni és ezeket, valamint az elégtelen 
példányban kiadott rendeleteket szükséges 
számban sokszorosítani is.

A főszolgabírók hivatalai többnyire igen hiá­
nyosan vannak felszerelve.

Sok helyen hiányoznak a törvények teljes 
gyűjteménye; még több helyen a miniszteri 
rendeletek gyűjteménye; csak elvétve vannak 
meg a közigazgatási szakművek és folyóiratok,
— melyek a hivataloknak oly nélkülözbetlen 
felszerelését képezik, mint például a gazdaság­
nak a közlekedési eszközök és gépek.

Nincsenek megfelelő nyomtatványok, bélyegző 
nyomók, sokszorosítók és egyéb szükséges esz­
közök, melyekkel a munkát gyorsabbá, egyön­
tetűbbé és igy tökéletesebbé lehetne tenni.'

Nincs minden vármegyében részletes jó ke­
zelési szabályzat, minek következtében a fő­
nököknek kell alattasaikat a legelemibb keze­
lési dolgokra is tanítani.

A fizetések elégtelensége következtében azon 
tisztviselők, akik nem vagyonosak, (s vagyono­
sak ma már minél kevesebben vannak) kény­
telenek más jövedelmet hozó keresettel is fog­
lalkozni, hogy megélhetésüket biztosítsák; a 
segédszemélyzet pedig csak rövid ideig marad 
egy helyben, (mert a csekély fizetésből meg­
élni nem lehet) s igy állandóan gyakorlatlan 
egyének tanítása meríti ki a hivatalfőnök ere­
jét és idejének nagy részét

Ezen bajokon gyorsan segíteni kell, mert 
nemcsak a közigazgatási tisztviselők már-már 
elviselhetetlen helyzete kívánja a segélyt, de 
parancsolóan sürgeti azt az allami közérdek 
is, hogy a közigazgatás jó és gyors legyen.

Emlékbeszéd Nagy Iván felett
(Folytatás.)

.... - . VL
Nagy ívén visszalépésének egyik oka az volt, 

hogy most már minden erejét Nógrádvármegye 
történetének megírására akarta fordítani. Régi 
vágya volt ez. A lapokban és folyóiratokban 
1848 óta számos adalékkal járult Nógrád múlt­
jának földerítéséhez. A családok történetének 
kutatása még inkább rávezette a megyei élet­
tel való foglalkozásra; 1865-ben az Akadémiá­

ban fölolvasást tonott a várrendszer némely 
viszonyáról, & dunántúli lőrténetkedvelők tár­
saságának megalakulásakor pedig önként és 
ismét jutalom reménye nélkül vállalkozott 
Nógrádvármegye történetének megírására, mint 
a hogy röviden még 1858-ban megírta szülő­
városának, Balassa-Gyarniatnak történetét. A 
M T. ákudémia közlésre már 1870-ben elfo­
gadta tőle Nógrádvármegye oklevéltárát, mely­
nek kiadása azonban akkor elmaradt; maga a 
gyűjtés szakadatlanul folyt tovább.

A földrajzi Társaságban már 1885-ben jelent­
hettem, hogy szorgalmasan dolgozik Nógrád­
vármegye monographi^ján; s ez évben szemé­
lyesen is szerencsém lévén vele megismerkedni, 
horpácsi látogatásaim - alkalmával mindenkor 
tanúja voltam lelkiismeretes (^unkájának; ki­
vált 1888 óta, midőn a vármegye hivatalosan 
is megbízta a monographia megírásával.

Ezekben az időkben irta meg Drégely vára 
történetét a Szondy-albutn számára, a honi­
megyeieket is emlékeik összegyűjtésére buzdí­
totta, néhány becses adalékot közölt a Turul­
ban és kutatni kezdte Gyöngyösynek, a költő­
nek, származását, életét, melyről azonban csak 
jóval utóbb adta ki füzetét.

A munkához való erejét ugyanis majdnem 
teljesen megtörte egyetlen fiának, utolsó gyer­
mekének, Aladár bogdáni orvosnak váratlan 
halála (1890. január) ' «En befejeztem pálya­
futásomat — ista kevéssel ezután; — engem 
semmi sem köt már u szennyes hullámzatu 
küzdelmek hiú csábjaiHoz.» «Azon bensőséges 
viszony és mély bizalom, — mondotta máshol 
— mely az apát és flut (a jóknál) összefűzi, 
egyetlen és páratlan ’az élet érzelmi összes 
világában.» — Páratlan az a gyöngédség mely- 
lyel a mindenét vesztett édes anya fájdalmát 
enyhíteni törekedett; s<Isten megadta neki azt 
a vigasztalást, hogy legalább megny ugvást kelt­
hetett feleségében s viszonozhatta azt a vég- 
hetetlen önfeláldozást, i melylyel ez a derék 
asszony őt azelőtt évekig tartó betegségében 
ápolta. ,

Már fia elhunyta elölt (1889. okt. 15-én) ki­
jelentette, hogy könyvtárát valamely közinté- 
zelre hagyja; most a~»ftlő városában, Balassa- 
Gyarmaton fölállítandó* gymnasiumra és mú­
zeumra gondolt s annak szánta ezt a gazdag 
ajándékot 1891. január 3-ára hívta össze az 
első értekezletet a nógrádmegyei muzeum-tár- 
saság ügyóben. Azonnal húsz alapitó (köztük 
Haynald Lajos) és 70 rendes és pártoló tag 
jeletkezett; s az év vége felé (1891. nov. 29.) 
a múzeumot nagy ünnepélyességei már meg is 
nyithatta. «Még sok teetodőm volna — irta — 
és igy non grata superveniet, quae non spera- 
bitur, hora.» Munkája annyival inkább felgyűlt, 
mert Yeleségével ismételve tett néhány kirán­
dulást a külföldre! hanem azért «mindig fog- 

. lalkozva és soha végére nem érve a munká­
nak», minden szabad idejét a megyei közügyek­
nek, a nógrádi múzeumnak s a monographiának 
szentelte, sőt kisebb munkáinak összegyűjtésére 
is gondolt, 1892. október 16-án, mint az ün­
neplő bizottság elnöke, még ő üdvözölte barát­
ját, Csalomjait (Pajor Istvánt), a derék mű­
fordítót, ki írói jubilaeumát ünnepelte. Nov. 
5-ike után azonban újra rosszul lett. «Ott 
szédelegtem már — irta — a Lethe partján; 
a csolnak várt reám, de megtartott a sors 

i tovább, további küzdelmes pályafutásra.» «Szo­
morú ez az aggsági hanyatlás — tűnődött 
utóbb (1893. márcz. 24-én). Fogy az erély, 
bármiként igyekezzünk palástolni. A test is 
uralkodik a leiken.» Mindkevesebbet bízott 
benne, hogy bevégezhesse Nógrád monograp- 
hiájáL «Jobban esnék a tücskérezés, otium 
nobile.»

Hirek és különfélék.
Eljegyzések. Bérez ell y Yertha kisasz- 

szonyt, berczeli B e r c z e 11 y Jenő kassai kir. 
ítélőtáblái elnök s megyebizottsági tagunk ked­
ves leányát , junius hó 7-éö jegyezte el báró 
Fischer Lajos zemplénvármegyei birtokos és 
főszolgabíró. — Karmos Olgát, Karmos Gá­
bor kir. közigazgatási itélőbiró kedves leányát 
e napokban jegyezte el Strache Gusztáv győri 
kir. törvényszéki albiró. — Friedmann Mór 
Ipolyságról, eljegyezte Brett Mór b.-gyarmati 
izr. iskolai igazgató kedves leányát Francziskát.

Esküvő. Kovács Sándor pozsonyi ev. theo- 
'ogiai tanár, a nyomdánkban megjelenő <Jó 
Pásztor* czimü lap szerkesztője jun. hó 5-én 
tartotta esküvőjét Pozsonyban Kéler Ida kis­
asszon ynyal.

Canonic* visitatió. F. hó 9-én indult dr. 
Baltik Frigyes a canonica visitatíonalis bizott­
sággal ez évi Il-ik nógrádi útjára és legelőb­
ben meglátogatta Losoncz városát Losoncz 
város hírnevéhez képest méltóképpen fogadta 
a püspök urat. Nemcsak, hogy lapja ünnepélyes 
üdvözlő csikkeket hozott, de az egész városon 
meglátszott az ünnepi hangulat. Már szombaton 
kora reggel kezdték meg a díszítéseket. Alig 
marad ház, a melyről zászló ne lengett volna, 
alig volt ember, ki türelmetlenséggel ne várta 
volna a Gyarmatról jövő vonatot. A pálya ud­
varon az egyháztanács élén Kujnis Gyula másod 
felügyelő fogadta lelkes szavakkal a főpásztort. 
A püspök rövid válasza után kocsira ültek, 
bemenendő a városba. Beláthatalan hosszú 
kocsi sor indult meg a város felé. Az első 
házaknál diadal őv diszlett, a melynél Wagner 
Losoncz város polgármestere üdvözölte a püspök 
urat. Erre megkondultak az ev. és ev. ref. 
harangok és megindult az impozáns menet. Saj­
nos, hogy az ünnepélyt egy kínos nczidens 
megzavarta L i. ép az ev. parochiával szem­
ben kigyult egy ház, a tűz azomban nemsokára 
el lett oltva s az ünnepségek tovább folyhat­
tak. Az ev. papiak előtt a lelkészt kar fogadta 
a püspök urat s a papiak udvarán a losonczi 
hölgyek nevében Draskóczy Ilonka kisasszony 
kedveskedett a püspök urnák csokorral. Ezután 
a tisztelgések egész sora következett: járás­
bíróság, erdőhivatal, a tisztikar s mindenek 
előtt a róm. kath. s az ev. ref. egyházak és a 
zsidó hitközség küldöttei valamint még számos 
egyletek és küldöttségek. Már a késő esteli 
órákban vette kezdetéi a visitationális jegyző­
könyv tárgyalása, mely éjjeli fél 2 óráig tar­
tóik Másnap junius hó 10-én d. e. volt az ün­
nepélyes istentisztelet s délben a város a 
Klamarik szállóban 200 teritékü bankettet ren­
dezett, a melyen az első toasztott a püspök ur 
mondotta volt ő felségére. Délután 5 órakor 
gyermek istentisztelet volt, a hol a püspök ur 
ismét szónokolt. Junius hó 11-én az iskolákat 
vizitálta a püspök ur s a d. u. órákban eltelve 
a losoncziak szép fogadtatásától elindult Ozdin 
felé.

Két főtárgyalón. A b.-gyarmati kir. tör­
vényszék előtt e hó 15-én két nagyobb érdekű 
főtárgyalás tartatott meg. Az egyik Mihajlovics 
Béla kékkői körjegyző ellen, aki a választói jog 
ellen elkövetett vétség miatt, a másik pedig 
Szentiványi Konrád, volt varból jegyző ellen, 
a ki hivatali sikkasztás miatt volt vádolva, 
irányult Az elsőnél Jakobovics József, kir. 
Ítélőtáblái biró elnöklete mellett Porubszky 
Lajos és Basilides Barna bírókból s dr.' Thé- 
busz Aladár albiró, mint jegyzőből állt az 
ilélőbiróság, közvádló 'Kletzár Lajos. Védő 
dr. Zolnay Jenő. A másiknál az ítélő bi- 
róság ekként alakult: elnök Frank Lajos, bí­
rák: Répássy Lajos, Markovich Iván, jegyző 
Grecsner Kálmán. Közvádló dr. Bárdos Géza. 
Védő dr. Kossaczky Arnold A bíróság Mihaj­
lovics Béla terhére 180 korona pénzbüntetést 
szabott s a mellékbüntetést mellőzte, Szenl- 
iványi Konrád ügyében pedig megszüntető 
határozatot hozott.

Kinevezés és áthelyezés. Ivánkovits Já­
nos a rozsnyói egyházmegyei püspöke Fábián 
Kamill fülek-püspöki plébánost a füleki kerü­
let esperesévé, Mariska Gyula szentandrási ad­
minisztrátort galsai plébánossá nevezte ki, 
Meisz György káplánt pedig Kisterennér Méhibe 
helyezte át

Névmagyarosítás. A m. kir. belügyminisz­
ter megengedte, hogy Zbronkó Gyula s.-tarjáni 
illetőségű ugyanottani lakos, valamint kiskorú 
leánya vezetéknevüket «Nemes»-ré változtat­
hatják át.

Juniális. Az első nyári tánczmulatságot az 
idén Városunkban á b.-gyarmati dalegylet tartja 
meg njunius hó 30-án a b.-gyarmati Casino 
kerti helyiségében. Elismerés és méltánylás il- 

I leti a derék, kicsi bár, de lelkes csapatot, 
mely több ízben megmutatta már, hogy tud is 
és akar is a közönségnek kellemes és élvezetes 
szórakozást nyújtani. Csak legutóbbi szereplé­
sét junius 14-én Űrnapján a róm. kath. temp­
lomban, kell hogy felemlítsük, a midőn is 
Richter Ferencz gyönyörű egyházi énekével
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emelték’ az Isten tisztelet fényét, a templomi 
közönség lelki gyönyörűségére. Reméljük és 
hisszük, hjgy az évi nyíri mulatság is, mely 
dij kuglik ássál lesz egybekötve szintén sikerülni 
fog. K mulatságot a dalegylet néhány ének 
darabbal nyitja meg, mely után kezdődik a 
verseny kuglizás. Kitűzött dij a nők számára 
kettő és a férfiak számára is két igen szép 
ajándék lesz. Ezt követi a táncz. A meghívók 
a napokban szétküldelnek, kik esetleg téve­
désből meghívót nem kapnának, de erre igényt 
tartanak, szíveskedjenek Cservenyák György 
úrhoz, mint az egylet igazgatójához fordulni.

Uj óra. Egygyel szaporodott városunkban 
az órák száma. A most alapos restaurálás alatt 
álló zsidótemplom főhomlokzatát pár nap óta 
egy toronyóra csinos czimerlapja díszíti. Az 
óra Kis Jakab polgártársunk és veje áldozat* 
készsége folytán létesült s Müller budapesti 
órás készítette. Meg kell jegyeznünk, hogy ez 
az óra már csak azért is mutatja az idők ha­
ladását, mert tudtunkkal a legelső az egész 
országban, mely orthodox templomon talált 
otthont.

Elnökjelölés az egyetemen. A budapesti 
kir. magy. tud. egyetem hallgatói junius 7-én 
tartott közgyűlésükön egyhangúlag jelölték az 
elnökségre Agner Lajost, a szécsényi ifjúsági 
életnek ismert agilis és köztiszteletben álló 
tagját. Este a jelölt tiszteletére sikerült bankett 
volt, a melyen az ünnepelt előadta programmját. 
\ Vizsgák. A b.-gyár ma ti állami elemi isko- 
,tsn a zárvizsgák jun. 12. és 13-án mentek 
végbe. Az eredmény általában igen jó, külö­
nösen kiemelendők a leányoeztályok vizsgái. 
Az első és második leányosztályt B a i n t n e r 
Ilonka kisasszony tanította s az alapoktatást 
sikerrel és eredménynyel teljesítette. A harma­
dik és negyedik osztály tanítónője Vadász 
Irma kisasszony oly eredményes vizsgát mu­
tatott be, melynél jobbat már rég volt alkal­
munk tapasztalni. Általában véve az állami 
iWmi leányiskolát Baintner Ilonka és Vadász 
Irma, kisasszonyok minta iskolává emelték fel, 
aminek szép szavakban kifejezést adott Anin- 
ger László gondnoksági tag is.
v A b.*gyarmati polgári fiú- és leányisko- 
Qi.an a vizsgákat a múlt héten kezdték meg. 
A leányiskola első osztályában Manóssy Alajos, 
'a másodikban Elfer Ede, a hittani vizsgákon 
a lelkészek, a latin vizsgákon Horváth Danó 
és Hottovínszky Károly voltak az elnökök. Hol­
nap 18-án a 4-ik leányosztály vizsgázik, elnök 
Sztranyavszky Géza, d. u. a 3-ik leányosztály, 
elnök Hottovínszky Károly; jun. 19-én az első 

'fiúosztály, elnök Balás József, d. u. a 2-ik fiú­
osztály, elnök Bán Zsigmond, jun? 20-án a
3- ik fiúosztály, elnök Balás Ferencz, d. u. a
4- ik fiúosztály, elnök dr. Feledi Ferencz, jun. 
21-én az 5. és 6-ik fiúosztály, elnök Horváth 
Danó. A női kézimunkák 2 teremben vannak 
elhelyezve. Jun. 23-án d. u. 4 órakor lesz a 
tornaverseny, az évzáró ünnepély jun. 29-én 
fog végbemenői.

Hogyan védekezzünk a szőlő elenségei 
és betegségei ellen? 21 ábrával. Ily czimü 
könyvecske jelent meg a Franklin-Társulat 
<Falusi könyvtár» czimü gyűjteményében (mint 
51. füzet), melyet készséggel ajánlunk a szőlő- 
miveléssel foglalkozók figyelmébe. A könnyen 
érthető modorban irt könyv szerzője: István 
Gazda (Rombay Dezső), a nép kedvelt gazda­
sági írója. Főbb czimei a következők: A fil- 
loxera. — Védekezés a filloxera ellen. — A 
szőlőnek futóbomokba való ültetése. — Ame­
rikai szőlőfajták. — Telepitési költség. — A 
peronoszpora. — Lisztharmat. — Szőlőmoly. — 
A pajor. — A sárgaság. — Káros-e a méh a 
szőlőben? A könyv ára 1 korona; kapható 
minden könyvesboltban.

Kérelem a kassai m. kir. gazdasági 
tanintézet volt hallgatóihoz. A kassai m. 
kir. gazdasági tanintézet ez év folyamán tölti | 
be negyedszázados fennállását' Ez alkalomra 
ü igazgatóság egy «Emlékkönyv» megszerkesz-x 
Kését is tervbe vette, melynek keretébe a tan­
intézet eddig végzett hallgatóinak névsorát, 
jelenlegi állását és tartózkodási helyét is fel­
venni szándékozik. Ez utón is felkérjük tehát 
az illető urakat, a kik ez ideig nem jelentkez­
nek, szíveskedjenek magukról életjelt adni és 
l) fent jelzett adatokat nevezett intézet igazga­
tóságához minél hamarább beszolgáltatni.

A Nógrádvármegyei Tanítótestület által 
felállítandó internátu« czéljaira folyó hó 2-án 
Salgó-Tarjánban rendezeti hangverseny tiszta 
jövedelme: 123 kor 18 fii Felülfizettek: Plachý 
József 6 kn Kovács József dr. 2 k., Beke Béla 
2 kn Schmidt Géza 2 L, Lővenheim Mór 2 L, 
Wtrkler Gyula 2 k., Friedler ármin 2 k., Layer 
Antal dr. 1 k, Szabó Imre 1 kor.; belépő­
jegyükért beküldtek: Weiss M. Dádid 6 k. Alk 
Antal 2 k., Vilcsek Antal 2 k. és Kölesek 
Ferencz 2 k. Fogadják nemesazivü adományu­
kért úgy a rendezőbizottság, mint a Salgótar­
jáni Tanítótestület hálás köszönetét. Kiváló el­
ismeréssel adózik a Salgótarjáni Tanítótestület 
—- mint a hangverseny kezdeményezője — a 
közreműködőknek a szerzett műélvezetért úgy, 
mint önzetlen fáradozásukért, továbbá a salgó­
tarjáni kőszénbánya részvénytársulat igazgató­
ságának a kaszinó helyiség és zenekar díjtalan 
átegedéseért, Biascheck Aladár bányamérnök 
urnák a rendezés és teremdiazítés körül kifej­
tett fáradhatatlan buzgalmáért és Friedler 
Armin salgótarjáni nyomdásznak, ki a 24 kor. 
értékű meghivőt és műsort ajándékozta a hang­
verseny czéljaira.

Gácsi ünnepély. Gácson — mint értesíte­
nek — f. hó 5-én a keresztény Magyarország 
kilencz százados fennállását szép iskolai ünne­
péi yly el Ülték meg. Paulovszky Nándor fitanitó 
és Rády Margit k. a. leánytanitónő újból szép 
jelét adták annak, hogy a fárasztó tanítás mel­
lett a lélek nemesítésére és a hazafias érzület­
nek állandó ébrentartására kitartó társadalmi 
tevékenységet fejtenek ki és ezzel a közönség­
nek osztatlan elismerésére tiszteletére tesznek 
szert. Az ünnepély a templomban kezdődött, 
hol főtiszt Miessl Zzigmond alesperes-plebáno« 
ur hálaadó misét szolgáltatott. Az ünnep to­
vábbi rész^ az iskolában folyt le Miessl Zs. 
igazgató ur elnöksége alatt s az ünnepélynek 
kiemelkedő részét Paulovszky Nándor fitanitó 
felolvasása a szent év jelentőségéről s Miessl 
igazgató ur záróbeszédje képezte. A fitanitó 
gondosan fogalmazott beszédje, mely II. Szil­
veszter pápának s szent István királynak a 
keresztény magyar állam megteremtése és meg­
szilárdítása körül tett intézkedéseiket, a pogány 
magyarok lázongását, majd a keresztény val­
lásnak államiságunkra vonatkozó hatását oly 
szépen fejtegette: a különféle vallásu hallgató­
ságnál általános helyeslést és elismerést talált 
A gyermekek elénekelték többek között Kölcsey 
Hymnusát és a Pápai hymnust, szavalatot és 
elbeszélést tartottak <Szent Istvánról« Lakatos 
Gyula, «A királyért» Wellibil Lajos, «örven­
dezve» Keller Karola, «Szent Margitról» Laka­
tos Magda és «Ki volta jobb» Hindulják Ilona 
növendék. A mindvégig emelkedett hangulatú 
ünnepélyen megjelentek: Szakai! Antal járási 
főszolgabíró ur, a községi elöljáróság és az 
iskolaszéknek és polgárságnak több tagja. — 
Jelenvolt.'

Gazdászat

Nógrádyármegye gazdasági egyesületé­
nek közgyűlése.

A gazdasági egylet junius hó 8-án tartotta 
évi rendes közgyűlését.

Scitovszky János elnökön kivül a közgyűlésen 
resztvettek: Aninger László, Baintner Ottó, 
Balás József, Beke Imre, Csernyus Alán, Cser­
venyák György, Fröchlich Frigyes, Gazdik 
Lajos, Glózik Pál, Hanzély Gyula, Hottovínszky 
Károly, Illés Ödön, Lipcsey Sándor, Madách 
Imre, Madách Pál, dr. Mocsáry Sándor, Nagy 
Mihály, Ruszinkó Antal, Simonyi Dénes, Somogyi 
Albert, Vannay Ignácz és dr. Yb! Felix.

Scitovszky János elnök a tagok üdvözlése 
után a közgyűlést megnyitja s Fáy Árpád 
egyesületi titkárt az évi jelentés előterjeszté­
sére hívja fel. Fáy Árpád évi jelentését tudo­
másul vették. Az egyleti titkár bejelenti ezután 
az 1899. évi számadást, mely szerint a bevétel 
•6214 írt.58,kr., kiadás 6117. frt 88 kr^-pénz­
marad vány.96 frt 70 kr. Az 1900. évre a 
költségvetés 7639 kôr. 40 fillérben irányozta- 
tott elő. A kiadások a következők:

Kiadás. 1. Titkár évi tiszteletdija 400 frt, 
2. Pénztárnok évi tiszteletdjja 100 frt, 3. Titkár 
1900. évi fuvarátalánya 200 frt, 4. Iroda és 
raktárbér 200 frt, 6. Egyesületi közlöny szer­
kesztéséért 300 frt, 6, Egyesületi telepek keze­
lőjének fizetése, failetménye és eladási juta-
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léka 530 frt, 7. Egyesületi telepek művelési és 
fentartási költségei 1600 frt, 8. Nyomdai költ­
ség 250 frt, 9. Adók és illetékek 350 frt, 10. 
Szőlőoltási jut Jomdijakra 100 frt, 11. Irodai 
és kezelési költség 50 frt, 12. Szaklapokra 25 
frt, 13. 0. M. G. E-nek alapítványi kamat 10 
frt, 14. Mezőgazdák szövetkezetének 50 frt,
15. 0. M. G. E. congressusi költség 60 frt,
16. Előre nem látható kiadások 64 frt 70 kr., 
összesen 4269 frt 70 kr.

Az egylet vagyona: 1. Pénztári maradványok 
1899. évről 96 frt 70 kr., 2. Takarékpénztári- 
lag kezelt alaptőke 1184 frt, 3. Tenyészállatok 
vásárlására elhelyezett alaptőke 2500 frt, 4. 
Földmívelésügyi minister ur által e czélra en­
gedélyezett tőke 2364 frt, 6. Egyesületi régi 
telep vételára 4000 frt, 6. Felügyelői lakás és 
erjesztő kamra 1261 frt, 7. Homoki terűlet 
vételára 1038 frt 80 kr., 8. Homok* raktár 
650 frt, 9. Amerikai vesszőnevelő-telep 450 frt, 
10. Vínczellér lakása 260 frt, 11. Felsőpincze 
vételára 130 írt, 12. Kint lévő követelés tag­
díjakban 1700 frt, 18. Kint levő követelés 
egyebekben 409 frt 60 kr., 14. Törzsrészvény 
mezőgazdáknál 200 írt, 15. Leltári ingóvagyon 
26 százalék levonásával 1467 frt 41 kr., 16. 
Bedrus-féle telep vételára 510 írt 7ó kr., 17. 
Egyesületi 101 htl. bor pinezében á 40 kr. 
4040 frt, összes érték 20161 frt 24 kr. Ezzel 
szemben tartozást képez: 1. Tenyészbika-alap­
nak megtérítendő egy mütrágyaraktár felállítá­
sáért kifizetett 300 frt, 2. Alapítványi tőkének, 
a Hungária műtrágyagyár követelésére kifize­
tett 1996 frt, 3. ö. M. G. E. alapítványi tőke 
fejében 200 frt, 4. ö. M G. E-nenek az orsz. 
kiállításból folyó követelése 300 frt, 5. Egye­
sületi titkár fuvarátalánya 1899. évre 209 írt, 
összesen 2996 frt E szerint levonván a tarto­
zást, a vagyon értékéből, marad tiszta vagyon­
ként mutatkozik 19166 kor. 24 fillér.

Minden tudomásul vétele s a folyó ügyek 
elintézése után megejtettek a választások a 
következő eredménnyeL

Elnök lett: Scitovszky János. L alelnök: br. 
Buttler Ervin. II. alelnök: Nagy Mihály. Titkár: 
Fáy Árpád. Ügyész: Balás József. A gazdasági 
telepek gazdája Okolicsányi Manó. Igazgatósági 
tagok: Kuhinka Géza, haltenyésztési szakosz­
tály elnöke. Degenfeld Lajos gr., lótenyésztési 
szakbizottság elnöke, Mailáth Géza gróf, er­
dészeti szakbizottság elnöke, Illés Ödön, juh- 
tenyésztési szakbizottság elnöke. Kovács Ferencz, 
baromfi tenyésztés szakbizottság elnöke, Madách 
Pál, szőlőmivelési szakbizottság elnöke, And- 
reánszky Gábor báró, gyű möl csésze ti szak­
bizottság elnöke, Ruszinkó Antal, szarvasmarba 
tenyésztési szakbizottság elnöke. Szakai! Bar­
nabás, sertés tenyésztési szakbizottság elnöke, 
Vancső Béla, gépészeti szakbizottság elnöke, 
Galgóczy Béla, jószágrendezési szak bizottság 
elnöke, Negro Adolf, földmivelésí szakbizottság 
elnöke, Beniczky Árpád, losooczi gazdakör 
elnöke, Ybl Félix dr„ b.-gyarmati gazdakör 
elnöke, Lasz káry Gyula, nógrádi gazdakör 
elnöke, Ondrejovics László, sziráki gazdakör 
elnöke, Pokorny Pál, szécsényi gazdakör elnöke, 
Szilárdy Ödön, fülekí gazdakör elnöke, Balás 
László, Baintner Ottó, Buttler László báró, 
Czebrián László gróf, Fáy Albert, Frölich Frigyes, 
Gazdik Lajos, Havas Gyula, Hanzély Béla, 
Török Zoltán, Krivácsy Antal, Madách Imre, 
Mocsáry Ödön, Mocsáry Sándor. Hottovínszky 
Károly, br. Jeszenszky Sándor, Csernyus Allén, 
Aninger László, Cservenyák György, Szabó 
János, Szilassy Béla, Hanzély Gyula, Veres 
Ernő (Bérezel).

A közgyűlés a déli órákban ért véget.

Clayton & Shuttleworth mezőgazdasági 
gépgyárosok ez évi képes árjegyzéke 175 ol­
dalra terjedő gazdag tartalommal, rendkívül 
díszes kiállításban jelent meg. Valóságos al­
buma ez nemcsak a legjelesebb gazdasági 
gépeknek, de egyszersmind a székes-főváros 
és Magyarország legszebb pontjainak, melyek 
u album lapjain remek* fénykép-másolatokban 
vannak bemutatva. A Clayton A Shuttleworth- 
féle mezőgazdasági gépgyár, mely Magyar­
országba az első locomobilt és gőzcséplőgépet 
hozta be, közel Ötveh év óta rendkívüli nagy 
szolgálatokat tett kitűnő gépeivel és eszközei­
vel a magyar mezőgazdaságnak s e téren ná­
lunk úgyszólván az uttörés nehéz és elismerésre 
méltó szerepét játszota. A gyár Magyarország 
specialis igényeivel számolva, mindenkor és

Nógrádi Lapok és Honti Hiradó.
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mindenből a legjobbat igyekezett nyújtani s 
ezáltal a magyar gazdák osztatlan elismerését 
és bizalmát vívta ki. Ex ax elismerés és biza­
lom s ennek nyomán ax a kelendőség, mely­
nek a Clayton Jt Shuttleworth-féle gazdasági 
gépek és eszközök nálunk — a magyar ipar 
kiváló termékei mellett még ma is örven­
denek, talán rávezethetné a exéget arra, hogy 
Magyarországon állítson fel oly gyárai, mely 
teljesen képes legyen kielégíteni az itteni szük­
ségleteket, sőt a keleti államok szükségleteit is.

(Műszaki Hetilap.) -.
Clayton & Shuttleworth mezőgazgasági 

gépgyárosok képes árjegyzéke. 1900. 1. sz 175 
oldal, több százra menő képpel. (Vácxi-körüt 
63.) külön is meg kell emlékeznünk ezen ár­
jegyzékről, miután e kiadvány minden tekintet­
ben jóval felette áll a köznapi hasonló czélu 
kiadványoknak. Igen gazdag tartalma, valóban 
szakszerű egybeállítása, a mezőgazdasági gépé­
szet terén a nevezett gyár által elért újítások 
és tökéletesítések alapos leírása és képekké! 
való illusztrálása, valóban méltó azon gyárhoz, 
mely noha angol származású, de félszázad óta 
szolgálja a magyar mezőgazdaságot. Fénypont­
ját képezi az ismertetéseknek természetesen a 
gőzcséplőgép, melynek locomobilját és cséplő­
gépét 1848. óta. midőn a legelső kitüntetést 
nyerte, különös előszeretettel tökéletesített Clay­
ton Ä Shuttleworth. E téren elért haladását 
lapunk más helyén ismertetjük. De nem csak 
szakszempontból érdemel méltatást e képes 
árjegyzék, hanem müizlés tekintetében is. Az 
egyes képek oly tökéletes rajzokban vannak 
bemutatva s oly Ízléssel vannak alkalmazva, 
hogy e tekintetben is példányképül szolgálhat­
nak. Ezenkívül ca. 150 tájképben vannak be­
mutatva hazánk nevezetesebb vidékei, mely 
gyönyörű kis fotográfiák kedves diszéül szol­
gálnak a minden tekintetben finom ízléssel ki­
állított könyvnek. * (Magyar Gazdák Lapja.)

Clayton & Shuttleworth képes árjegyzéke 
1900-ra. Ritka díszes kivitelben jelent meg a 
Clayton & Shuttleworth ezég képes árjegyzéke,, 
a mely nemcsak a szemnek tetszőén, hanem 
a szakszerűség követelményeinek megfelelőleg 
tartalmazza a ezég által gyártott gépeket. 
Szívesen emlékezünk meg róla, mert ezen régi 
gyár tántorilhatatlanul ragaszkodik most is a 
soliditáshoz, a mely a magyar vevőközönség­
ben nevét régi időktől fogva kedveltté tette. 
Föltalálhatják ezen árjegyzékben gazdáink a 
mezőgazdaság körében használt gépek szép ki­
vitelű összes-,ábráit és a hozzá tartozó tüzetes 
leírásokat; és hogy a czélszerüség a széppel 
legyen összekapcsolva, az árjegyzék lapjainak 
alsó felén Magyarország vidékeinek, grófi kas­
télyainak és természeti szépségeinek fényképeit 
láthatjuk igen sikerült fölvételekben; így tehát 
a száraz théma szórakoztató képekkel van 
megelevenítve. A díszes árjegyzéket a ezég 
ingyen adja vevőinek és pedig minden évnegyed 
elején uj kiadásban. A most közölt árjegyzék 
ezen évnegyedes kiadványok 1-ső számát kép­
viseli. (Gazdasági Lapok.)

Vasárnapi munkaszünet! Kölcsönös megálla­
podás folytán üzlet-helyiségeink május hó 
6-ától augusztus hó 31-ig vasárnapokon egész 
napon át zárva maradnak.

Clayton & Shuttleworth.
FELELŐI SZEKESZTÖi HOBVÁTH DAXÓ.

4191—899. sz.
Árverési hirdetményi kivonat,

A szécsényi kir. járásbíróság mint telekkönyvi 
hatóság közhírré teszi, hogy a szécsényi takarék­
pénztár résshénytánulat végrehajtatnak, Kúria 
József (balázs) végrehajtást szenvedő elleni 500 
forint tőkekövetelés és járulékai iránti végrehajtási 
ügyében a b.-gyarmati kir. törvényszék a szécsényi 
kir. jbiróság területén levő, Felfalu község hatá­
rában fekvő a felfalusi 11. számú telekjegyzö- 
könyvben A. L 3—15. sorsa, alatti ingatlanból 
Kuris József (balázs) jnta’ékára 240 forintban, — 
a felfalusi 175. sz. tljkvben A. f 1—11. sorsz. 
alatti ingatlanból Karú József (balázs) jutalékára., 
89'írtban,"— a ľelľtduai 168. számú A. I. 1. 
sorsz. alatt foglalt ingatlanra 36 forintban, — a 
felfalusi 174. sz. tlkjvben A. L 1—2. sorsz. alatt 
foglalt ingatlanból Kun» József (balázs) jutalékára 
172 írt 20 krban ezencel megállapított kikiáltási 
árban az árverési elrendelte és hogy a fennebb 
megjelölt ingatlanok az 1900. évi július hó

ü-ik napján d. e. 10 órakor Felfalu községhá­
zánál megtartandó nyilvános árverésen a megálla­
pított kikiáltási áron alul is eladatni fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingathnok 
becsárának 10 százalékát készpénzben, vagy az 
1881. LX. L-cz. 42. §-ában jelzett árfolyammal 
számított és az 1881. évi nov. 1-én 3333. szám 
alatt kelt igauágQgyminiszteri rendelet 8-ik 
§-ában kijelölt óvadék képes értékpapírban a ki­
küldött kezéhez letenni, avagy az 1881. LX. t. ez. 
170. §-a értelmében a bánatpénznek a bíróságnál 
előleges elhelyezéséről kiállított szabályszerű el­
ismervényt átszolgáltatni.

Kelt a szécsényi kir. jbiróság mint tlkvi ható­
ságnál 1899. évi deczember hó 20-án.

Sxilassy, kir. jbiró.

243—1900. végrh. sz.
Árverési hirdetmény.

Alulírott kiküldött bírósági végrehajtó ezennel 
közbirré teszi, hogy a b.-gyarmati kir. törvényszék 
1900. évi 2467, számú végzésével Hivatalból 
ügyvéd által képviselt B.-Gyarmati népbank r. t. 
felperes részére Daczó Ferenczné alperes ellen 
320 kor. követelés és jár. erejéig elrendelt ki­
elégítési végrehajtás folytán alperestől lefoglalt 
1730 kor.-ra becsült ingóságokra a síiráki kir. 
jbiróság VI. 103—-2. 1900. sz. végzésével az árverés 
elrendeltetvén, annak a korábbi vagy felülfoglal tatók 
követelése erejéig; is, amennyiben azok törvényes 
zálogjogot nyertek volna, alperesek lakásán Becs­
kén leendő megtartására batáridőül 1900, évi 
junius hó jüapjónak d. e. 11 órája
tűzetik ki, a mikór a biróilag felülfoglalt"búto­
rok, zongora .s egyéb ingóságok a legtöbbet Ígé­
rőnek készpénzfizetés mellett, szükség esetén be­
csáron alul is elÍQgnak adatni.

Felhivatnak mindazok kik a befolyandó vétel­
árra nézve a hitelező követelését megelőző kielé-. 
gitésbez tartanak jogot, araenyiben részükre fog­
lalás korábban eszközöltetett volna, a végrehajtási 
iratokból ki nem -tűnik, hogy elsőbbségi bejelen­
téseiket az árverés megkezdéséig alólirott kikül­
döttnek szóval vagy Írásban bejelenteni tartoznak.

A törvényes batáridő a hirdetménynek a bíróág 
tábláján kifüggesztését követő naptól számittatik.

Kelt Szirákon, 1900. junius hó 11. napján.
Simonyi, kir. végrehajtó.

1272—1900. tk. sz.

Árverési hirdetményi kivonat.
A sziráki kir. járásbíróság, mint telekkönyvi 

hatóság ezennel közhírré teszi, hogy özv. Agó 
Istvánná t. L gyám végrehajtatnak Agó Józsefné 
mint Agó József gondnoka végrehajtást szenvedők 
elleni 308 korona tőkekövetelés és járulékai iránti 
végrehajtási ügyében a b.-gyarmati királyi .tör­
vényszék (a sziráki kir. járásbíróság) területén levő 
Lőrinczi községben fekvő, a 158 tjkvben felerész­
ben Agó József, hason felerészben kkoru Agó 
Borbála, Illés és István nevére irt házra és bol­
telekre az árverést 800 koronában ezennel meg­
állapított kikiáltási árban e'rendelte és- hogy a 
fenneb megjelölt ingatlanok az 1900. évi 
július hó 10. napjának délelőtt 10 órakor 
Lőrinczi község házánál megtartandó nyilvános 
árverésen a megállapított kikiáltási áron alól is 
eladatni fog.

Arvezezni szándékozók tartoznak az ingatlanok 
becsárának 10 százalékát készpénzben, vagy az 
1881. LX. t.-cz. 42. §-ában jelzett árfolyammal 
számított és az 1881. évi november bó 1-én 
3333 az. a. kelt igazságügyminiazUri rendelet 8 
§-ában kijelölt ovadékképes értékpapírban a ki­
küldött kezéhez letenni, avagy az 1881. LX. t.-cz. 
170 §-a értelmében a bánatpénznek a bíróságnál 
előleges elhelyezéséről kiállított szabályszerű el­
ismervényt átszolgáltatni.

Kelt Szirákon, a kir. jbiróság, mint tkvi. ható­
ságnál 1900. évi április ll-én. Kun, kir. jbiró.

w % • ■ »

5552—900. sz. A fülek!j. fszolgabirójától
Nógnídvármegye törvényhatósági bizott­

ságának 1900. évi május hó 31-én tar­
tott rendes tavaszi közgyűlésén hozott 
199—1900. kgy. sz. határozattal kimon­
datott, hogy eddig a kisterennei körjegy­
zőséghez tartozó Alsó- F.-Pálfalva, András- 
falva és Vizslás községekből Pál falva 
székhelylyel évi 1200 kor. törzsfizetéssel, 
évi 300 korona összátalánnyal, ugyan­
csak évi 24-0 kor. kisegítő erő dijjazással, 
természetbeni lakás vagy annak elkészül­
téig évi 300 kor. lakbér illetménnyel 
külön körjegyzőség alakíttassák.

Ezen újabban credit körjegyzői állásra, 
melynek választására határnapul a folyó 
1900. évi június hó 30-ának délelőtti 10 
óráját Pálfalvára az ottani községi isko­
lába tűzöm ki, pályázatot nyitok, s fel­
hívom mindazokat, kik ezen állást el­
nyerni óhajtják- és arra az 1883. évi I. 
t.-cz. 6. §-a alapján minősitvék, hogy 
kellőleg felszerelt pályázati kérvényeiket 
a választást megelőző nap délutáni 6 
órájáig a fülcki járás szolgabirói hivatalá­
hoz annyival inkább beadják, mivel a 
későbben beérkező kérvények figyelembe 
vétetni nem fognak.

Salgó-Tarján, 1900. évi junius hó 11.
Plachý,

tb. vm. főjegyző, j. főszolgabíró.

Húsz öl 
rozs- s búza-szalma 

jutányosan eladó.
v. Somogyi Albert

Alsó-Podluzsányi gazdasága 
JB.-Gyarmat mellett.
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Nógrádi Lapok és Honti Hiradó. 1900. junius 17.

BIZTOS KERBSET MERCUR
kinálkozik jó beszélöképesség- 
gel biró, tisztességes szemé­
lyeknek, kik állandó lakhelyü­
kön az 1883. évi XXXI. t. ez. 
értelmében sorsjegyeknek, ál­
lampapíroknak részlet fizetésre 
való eladásával foglalkozni 

kívánnak.

váitóüzleti 
ré»xvínytári*»áa

BUDAPEST
Arany Jinos-n.

31. sz.

Egy csinos szoba, konyha, élés­
kamrával, a róm. kath. templom 

közelében

kiadó. Bővebbet 
Dudás Sa­
munál Ba- 

lassa-Gyarmaton, Teleky-utcza.
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Alólirott tömeggondnok közhírré teszem, hogy a 
„Balassagyarmati Könyvnyomda Részvénytársaság” 
üzemét tonábbra is fenntartom és gondos­
kodva lesz arról, hogy a megrendelt nyomtalná- 
nyok és áruk gyorsan, pontosan és ízlé­
ses kintiéiben mérsékelt árak mellett szál­
líttassanak. _ .Bende Gyula,

B.-Gyarmat, 1900 junius hó 8. tömeggondnok.

Ő kir. fensége her- 
czeg Coburg csalli pa­
gonyában bérbe ada­
tik a vadászat f. évi 
augusztus hé l-tol 
kezdve hat egymás­
után következő évre, c 

írásbeli ajánlatok legké­
sőbb f. évi Julius hó 
15-ig nyújtandók be az ura­
dalmi erdőhivatalhoz C*áb- 
rágon, o. p. Ceáb-Varbók, 
hol a közelebbi feltételek meg­
tudhatók, vagy kívánatra 
Írásban megkíUdetnek.

Csábrág, 1900 junius hó.
Schmied,

KRISTÁLY
SZT LVKÁCSFVRDOI

>

IC Eh TISZTA
BICARBOHAT

Ásványvíz
KAPHATÓ : 

fuszerkereskedesekbem 
VENDÉ C. LÓK BEM 

ESrUNDErt VASÚTI 
ÉTKEZŐ KOCSIBAN.

258-1900.

Árverési hirdetmények.
Alulírott kiküldött bírósági végrehajtó ezennel 

közhírré teszi, hogy a sziráki kir. jbiróság 1900. 
évi P. VI. 166—1. az. légzésével vagyoobukott 
Hasenfeld Gyula csőd ügyében ax 1899. V. 200—3. 
sx. végrehajtási jegyzőkönyv 579. L a. felvett s 
1092 koronára becsült 92 zsák fehér babra az 
árverés elrendeltetvén, annak Szitákon a hely­
színén leendő megtartására határidőül 1900. évi 
Íunius 21. napjának d. u. 5 órája tűzetik 
i, amikor a biróilag lefoglalt 91 métennázsa 

bab a legtöbbet Ígérőnek készpénzfizetés mellett, 
szükség, esetén becsáron alul.is elfognak adatni.

Felhivatnak mindazok, kik az elárverezendő in­
góságok vételárából rvégrebajtó köreteléséi uíeg4 
előiő' Kelégittetéshex tartanak jogot, amennyiben 
részükre foglalás korábban eszközöltetett volna és 
ez a végrehajtási jegyzőkönyvből ki nem tűnik, 
elsőbbségi bejelentéseiket az árverés megkezdéséig 
alólirt kiküldöttnek vagy írásban beadni, avagy 
pedig szóval bejelenteni tartoznak.

A törvényes határidő a hirdetménynek a bíró­
ság tábláján kifüggesztését követő naptól szá- 
mittatik.

Kelt Szirákon, 1900. évi junius 12. . . . . ! 

U _ 5.1 Simányi, kir. végrehajtó, j

erdőmester.
(Utánnyomat nem dijaxtatik.)

Egy 3.10 m. hosszt, 
fért óltöxekre 

défréfls iMlTény 
kiril csipái

2 80 Irta U
310 < Jé 
480 « jé 
750 « law 
170 « law 
10 50 « IsffinomaM 
1240 « Mftl 
1395 < tagéra

Egy azetvéay fekete szeles Sltírettw 10 fertat
Feleltékelmék 8 25 krajczártói méteredként felfelé. 

UtdfM pomek* l ard-
vlny 9 95. JVrenrône és leaking», áďami Ateatatnok 
ét bírái taldrMnék: legfinomabb kammgam és dte- 
riot, nem külömben pentüggiri é» eníuUrí tgyen- 
ruiuikelmék stb. stb.

Kiesel-Amhof Brünnben
Minták ingyen a Wrwmtrr. Miniahi uáUittU.

Ptgyelaseateta! A t. vevők különös»» is fi. 
ryelmeztetnek, bogy a kelméket kfarttlen megrende­
lés mellett jóval otewtóan saeresbetik reg, mint (Uh­
vetett rendelőivel A Kfenel-Aariwr Brfinabee ctég ax 
összes kelméket valódi gyári áron, — saladén r»A- 
bat hoiáütése nélkül «állítja.

1900. junius 17. Nógrádi Lapok és Honti Hiradó. 5

Hirdetmény.

Vadászati 
bérlet,

uNgHVáry LászLó
föld-, stílt- ás gyimflaliisWi triijhoM

Borkereskedése Czegléden.

Szállít:
O homoki fehér 

borokat év éa minőség szerint 
22-24—28-32-36 forintért.

Kétszer fejtett homoki uj-borokat 
18-20—22-24-26-28 forintért 

Törköly-pálinkát 7O-75-S0 forintért 

Hordót is ad és eladási árban vissza is Veszi szL

/ Tessék boráriepyaéket kérni /

Posztószállitás csakis magánosok részére

/A K. EGYETEK 
VEGYTANI IF1TÉZETE:



Nógrádi Lapok és Honti Hiradó. 1900.. junius 17.

TI. VáczI-körut 17. szám

Uj fakereskedés I

Igen »ok külföldi, fraacsia, angol át német szer van hir­
detve és ajánlva fiatal emberek részére csöbántalmak és 

folyások ellen.

Tisztelettel hozom a nagyközönség b. tudomására, 
hogy törvényszékileg bejegyzett

1 üveg ára 1 frt Ő0 kr, postán bérmentve — a pénz előleges 
beküldése mellett 1 forint 70 kr, 2 üveg 3 frt 20 kr, 3 üveg 

4 forint 50 kr.

Kaphatók Balansa-Gyarmaton: Benkü dőzsef, Cservényük György 
Ebenführer Lajos, Felsenburg Tivadar, Hrasko Lajos, Hummer 
Mihály, Stem Sándor, Vilim Gyula, Stiglitz Károly. — Ipolyság: 
Dambó Károly, Bolner Pál, Kumann Lajos. — Satgó-Turjánban: 
Balasty dánon, Bóth'Béla, Grossberger Miksa, Körty\Dániel, Majer- 
csik dózsef, Mandl Gábor, Schneller József. — Szécsény: Engel J.

Popovia dánon. — Ssirákoh-. Jeszenszky dánon.

alkalmazása, mely a legjobb minőségű kelet­
indiai Santal-olajból készült és az orvos urak 

által rendeltetik.

ZlVATTYÚK A szécsényi uradalom tulaj­
donát képező Nagyszécsény 
mezővárosban, a város közepén 
fekvő na$yvendé*t<> f. 
1900. évi november hó l-től kez­
dődő hat évre bérbeadandó.

Bővebb értesítést ad
Tersztyánszky István, 

uradalmi (Ígyvéd, 
Nagyszécsényben.

Nyomatott a kiadó tulajdonos B.-Gyarmati Könyvnyomda Részvénytársaság gyorssajtóján.

6

lay ton & Shuttleworthc mezőgazdasági gepgyárosok Budapest Váoaí-kónU 
0X u.

által * lagjutáayossbb árak msU<tt ■ járhatnak:

Locomobil és gőzcsépiégép-készletek ÍV, *(*n IS ló.Mi<. 
_ ssslmskasafosók.

totabto MkreOay-saóaMMpak. ISh«r»«UplSk. Usxtltó-rsstak. koakolyoxök. kastaJÓ- te 
araló«Sp«k. uiaxcyOJUk. toroltak.

„ColumbiiDriU“
legjobb aorrotófftiMk, 

sssoskavátúk. rspavásók. 
kukoricia-morzsolók, 
darálók, örió-ulmok.

acxáJ-akák.

te e-vaaó skSk te altosa aoáb gaidatacl fSpak.

JUMsJss ór/ruwrtrA frrrr1

Lincoln! törzsgyárunk a világ legnagyobb 
locomobil- éa cséplőgép-gyára.

Santal-Egger
Mindazon esetekben, ahol Santal-ol^j használata orvosilag java­

solva van, a legcélszerűbb és legjobb a

Gyógyszertár a “Nádorhoz“, Budapest,

Nem pléh do­
bozokban !

Egyedül valódi 

az üvegekben ! 
.4t as igán csalha­
tatlan ú bist»» se­

gítség a kárté­
kony rovarok 
gyors eipuvti- 

tására.

UJ fakereskedés I

fakereskedésemet
B.-Gyarmaton a Sxflgyi-utcza végén levő telken, (a 
honvédlaktanyával szemben) megnyitottam.

üzletem mindennemű faanyaggal el van látva 
és azon kellemes helyzetben vagyok, hogy vevőim­
nek a legjutányoeabb és legjobb árukkal szolgálhatok.

Kapható mindenféle épületfa, 
gerenda, deszka, zsindely, kövező 
és falazó tégla, czement és mészárét.

Uj

U
J f«

ke
re

sk
ed

és
i U

J fakereskedés!fakereskedésemet
a nagyközönség becses pártfogásába ajánlom.

Rosenzweig Lipót,
fakereskedő.

ÉRLEGEKM
Legújabb javított readsreri üztoes- is 
fiitb salyv Mérlegek fából ss vasbál, 
kereskedői«!, gyári. Ipari, «ezbgazéa- 

ságl és házi czélokra.

S

LjSadaa aase, házi, awzógazsaaágl, éprikérési, 
■pari a egyéb szálakra. Lagjabb gwaari ét kas-

fXstatXle r«Ivekuawvca.

Szivattyú- és j^p^yárt^fli .bctéfLUrsaság

W. GARVENS, BÉCS I. Wallflach- 
C«a«« Xr. 14.

KaphaUh gép, mu » egyíb hanmM kemnkedinekbeu, teknikai én cinesetéki üzletekben, kútfúró vállalatoknál rtb. 
Kérjenek hatdronottan GarvewMtieattyukat, illetve Garrennanirlegeket.

Hirdetmény.


